Muhammad bin Hasan Asy-Syaibani merupakan ahli fiqh dan

tokoh ketiga mazhab Hanafi yang berperan besar dalam

mengembangkan dan menulis beberapa pandangan Imam Abu Hanifah.

Nama lengkapnya adalah Abu Abdullah Muhammad Ibnul Hasan bin

Farqad Asy-Syaibani.172 Ia dilahirkan pada tahun132 H/ 749 M di

sebuah desa Damsyiq daerah Wasith yang bernama Harrasta-Damaskus.

Ia sejak kecil bertempat tinggal di kota Kufah, lalu pindah dan menetap

di Baghdad.173 Ayahnya bernama Hasan adalah seorang komandan

pasukan di Syam, ia adalah seorang wali dan penisbatannya kepada

madzhab Hanafi. Imam asy-Syafii sendiri sering ikut dalam majelis

pengajian asy-Syaibani. Hal ini ditopang pula oleh kebijakan

pemerintah Dinasti Abbasiyah yang menjadikan mazhab Hanafi sebagai

madzhab resmi negara. Tidak mengherankan kalau Imam Abu Yusuf,

yang diangkat oleh Khalifah Harun ar-Rasyid (149H/766m-

193H/809M) untuk memjadi hakim agung (qadi al qudah) juga

mengangkat asy-Syaibani sebagai hakim di arRiqqah (Irak).185

Asy-Syaibani pernah bertemu dan bersahabat dengan imam

Syafi’i di Kufah, pada saat itu umur dari imam Syafi’i masih berusia 22

tahun. Mereka sering bertukar pikiran dan saling memberi soal-soal

menjadikan mazhab Hanafi sebagai mazhab resmi Negara. Pada masa

pemerintahan Khalifah Harun al-Rasyid yang terkenal, Asy-Syaibani

diangkat menjadi Hakim agung (Qadhi al-Qudah) di Al-Riqqah

(Irak).187 Asy-Syaibani dalam memegang posisinya sebagai hakim di al-

Riqqah yaitu selama 7 tahun di umurnya yang ke-48 tahun dari 180 H/

797 M sampai 187 H/ 803 M. Meskipun telah menjabat sebagai hakim

tetapi dia tetap meneruskan untuk menulis dan membuat karya sastra,

dia telah membuktikan sebagai penulis karya sastra atraktif. Dia dikenal

di Kufah sebagai sastrawan handal. Asy-Syaibani kemudian memberi

menghormati.188

Tidak lama Asy-Syaibani menjabat sebagai hakim agung,

Khalifah Harun al-Rasyid mengajaknya untuk melakukan perjalanan ke

timur dan Asy-Syaibani meninggal dekat Ray di Persia sekitar tahun

189 H/804 M.189 Asy-Syaibani meninggal bersamaan dengan Abul

Hasan Ali bin al-Hamzah al-Kisay, syeikhul qiraat dan nahwu. Pada saat

Asy-Syaibani meninggal, Harun al-Rasyid berkata: “saya kebumikan

Arabiyah dan fiqh di Ray”.

2. Karya-Karya Muhammad bin Hasan Asy-Syaibani

Guru Asy-Syaibani yaitu Abu Hanifah dalam melakukan